10/19/22, 12:55 PM DELIBERAÇÃO Nº 1.511, DE 8 DE MARCO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.511, DE 8 DE MARCO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.511-de-8-de-marco-de-2022-384534090 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/03/2022 | Edição: 46 | Seção: 1 | Página: 17

Órgão: Ministério da Cidadania/Secretaria Executiva

DELIBERAÇÃO Nº 1.511, DE 8 DE MARCO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados no anexo

I, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em 09/09/2021

e 09/02/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria Especial do

Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006,

instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões

ordinárias realizadas em 09/09/2021 e 09/02/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das respectivas

regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único

do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a

aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante doações ou

patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DIEGO FERREIRA TONIETTI

Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.005040/2022-18

Proponente: Associação de Clubes de Futebol Americano do Brasil

Título: Liga BFA

Registro: 2200019

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 29.791.075/0001-10

Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ

Valor autorizado para captação: R$ 1.002.804,44

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2975 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada nº

137460-5

Período de Captação até: 09/02/2024

2 - Processo: 71000.056032/2021-41

Proponente: Clube Recreativo Esportivo Xaxiense

Título: salário do Staff CRE Xaxinese

Registro: 2100975

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 83.406.371/0001-03

Cidade: Xaxim UF: SC

10/19/22, 12:55 PM DELIBERAÇÃO Nº 1.511, DE 8 DE MARCO DE 2022 - DELIBERAÇÃO Nº 1.511, DE 8 DE MARCO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/deliberacao-n-1.511-de-8-de-marco-de-2022-384534090 2/2

Valor autorizado para captação: R$ 310.134,48

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0996 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada

nº 38410-0

Período de Captação até: 09/09/2023

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.